
 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N.   235/2022  DEL     07.11.2022 

 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 
224 DEL 31.10.2022 AVENTE AD OGGETTO LA “CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL 
REGISTRO DELLE IMPRESE DI N. 85 SOCIETÀ DI CAPITALI IN LIQUIDAZIONE 
CHE NON HANNO DEPOSITATO IL BILANCIO D’ESERCIZIO PER OLTRE TRE 
ANNI CONSECUTIVI (ART. 2490 ULTIMO COMMA C.C.). ARCHIVIAZIONE DEL 
PROCEDIMENTO D’UFFICIO PER SETTE SOCIETÀ” 

 
 

IL CONSERVATORE 

 
 
VISTI gli articoli 2188 e seguenti del codice civile recanti la disciplina del Registro delle Imprese; 
 
VISTO l’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura) e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 
(Regolamento di attuazione dell’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di 
istituzione del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 del codice civile); 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 2/2020 del 30 settembre 2020 con la quale è 
stata nominata Conservatore del Registro delle Imprese la dott.ssa Catia Baroncelli, ratificata con 
deliberazione della Giunta camerale n. 4/20 del 28.10.2020; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia - Prato adottato con delibera di Consiglio n. 06/21 del 13.01.2021; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 179 del 13.09.2021 con la quale si è provveduto ad 
individuare i criteri operativi relativi alla cancellazione d’ufficio delle società di capitali in 
liquidazione ai sensi dell’art. 2490, ultimo comma, del codice civile; 
 
DATO ATTO che  

- l’Ufficio ha estratto un elenco di n. 92 società di capitali con sede in provincia di Pistoia per 
le quali ricorrono i presupposti individuati dal sopra richiamato art. 2490 del codice civile 
(stato di liquidazione ed omesso deposito dei bilanci di esercizio per oltre tre anni 
consecutivi); 

- l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio è stato comunicato - sia al domicilio 
digitale delle società che tramite apposito avviso (Prot. 30931 del 26.08.2022) – e 
pubblicato all’albo on line della Camera di Commercio di Pistoia - Prato per quarantacinque 
giorni, e precisamente dal 26.08.22 al 09.10.2022; 

- nell’elenco delle società di capitali, nei confronti della quale era stato avviato il 
procedimento di cancellazione d’ufficio, era compresa la società “P.M.I. S. CONS. A R.L. IN 
LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 141235); 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 224 del 31.10.2022, con la quale è stata disposta sia la 
cancellazione d’ufficio ai sensi del comma 6 dell’art. 2490 del codice civile di n. 85 società di 
capitali in liquidazione, sia l’archiviazione del procedimento per n. 7 società per avvenuta 
regolarizzazione della rispettiva posizione; 
 



 

RILEVATO CHE, per mero errore materiale, è stata inserita tra le imprese per le quali è stata 
disposta l’archiviazione la società “PMI INVESTIMENTI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 
154992) nei confronti della quale non era stato avviato alcun procedimento di ufficio, anziché la 
società “P.M.I. S. CONS. A R.L. IN LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 141235); 
 
RITENUTO pertanto di dover rettificare, nell’esercizio dei propri poteri di autotutela, la sopra 
richiamata determinazione n. 224/2022; 
 
 

DETERMINA 

 
 
per i motivi specificati in premessa, di rettificare in autotutela la propria determinazione n. 224/2022 
del 31.10.2022, provvedendo all’archiviazione del procedimento di cancellazione d’ufficio ex art. 
2490, ultimo comma, del codice civile nei confronti della società “P.M.I. S. CONS. A R.L. IN 
LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 141235), anziché della società “PMI INVESTIMENTI S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 154992). 
 
Avverso la presente determinazione, entro quindici giorni dalla scadenza del termine ultimo della 
sua pubblicazione all’albo on-line, è ammesso ricorso al Giudice del Registro delle Imprese ai 
sensi del comma 7 dell'art. 40 del D.L. 16.07.2020 n. 76. 

 
IL CONSERVATORE 

(Dott.ssa Catia Baroncelli) 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 

conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 febbraio 2013, e 

conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, 

protocollazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, adottate 

da AGID in attuazione del CAD. 
 


		2022-11-07T14:01:50+0000
	BARONCELLI CATIA




